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بسته اقتصادی ضد کرونایی
تصمیمات مهم ستاد اقتصادی دولت به ریاست روحانی برای حمایت از کسب و کارها و مردم در دوره مبارزه با کرونا :

آسمان ایران آبی تر است
گرچه به لحاظ اخلاقی و انســانی نباید از گسترش هر 
نوع رنــج و بیماری خــود به دیگران ابراز خوشــحالی 
کرد ولی این واقعیتی است که رخ داده و پس از ایتالیا 
ســایر کشورهای غربی نیز دچار مشکل کرونا شده اند. 
البته کشــورهای غربی به دلیل توانایی های اقتصادی 
خود می توانند حمایت های حداقلی را از جامعه و مبتلایان به عمل آورند، 
ولــی ابتــلای آنــان به ایــن ویــروس از یک نظــر می تواند بــرای مــردم ایران 

آموزنده باشد. سعی می کنیم این مسأله تا حدی باز شود.
1ـ اظهارات مقامات سیاســی کشورهای غربی و به طور مشخص ترامپ و 
بوریس جانســون نشان داد که بیان این مواضع منحصر به ایران نیست. اگر 
توجــه کنیم آنان حتــی پس از تجربه ایران چنین مواضع عجیبی را گرفته اند 
و یک تجربه بیشتر نیز پیش روی آنان بوده است. بنابراین نباید داوری های 
قطعــی دربــاره اظهــارات سیاســیون کرد، زیــرا آنــان از منظر و بــا اطلاعات 

گوناگون موضع می گیرند که گاه مطابق واقع نیست.
2ـ تجربــه چین در ووهان را هیچ کشــور دیگری تکرار نکرده اســت. گرچه 
همه آن را موفق می دانند. چرا؟ شــاید دو علت مهم تر باشــد. اول ســاختار 
اجرایــی و اقتدارگــرای دولــت چین اســت که تــوان انجــام چنیــن کاری را با 
اقتدار دارد. ولی مهم تر از آن ووهان مرکز اشاعه این بیماری بود و قرنطینه 
کامــل معقــول می نمود. عجیــب اینکه در مناطق دیگر چین هم به شــکلی 
ایــن سیاســت در اندازه محدودی اجرا شــد که از نظر ناظران بســیار عجیب 

و گسترده است. 
بنابرایــن تأکیــد بیش از حد بر اجرای تجربه چیــن آن هم در یک جزء به 
نســبت محدودی از ســرزمین چیــن را نباید برای دیگران نســخه پیچی کرد. 
شــاید در این میان تا حدی سیاســت بریتانیا و به طور مشــخص آلمان قابل 
فهم تر و عملی تر باشد که می کوشند شیب افزایش مبتلایان را کاهش داده 

و رسیدن به نقطه اوج را به تأخیر بیندازند. 
کاری که در ایران هم باید انجام می شــد و با تهیه وســایل شناسایی همه 
افــراد مشــکوک به کرونا را قرنطینه می کردند و بــا آموزش مردم و تعطیلی 
مراکــز پرجمعیت اجازه می دادنــد که بیماری به نحو دیگری کنترل شــود و 
فشار بر بیمارستان ها و کادر درمان وارد نشود و واقعیت ویروس تا حدی به 

رسمیت شناخته ولی کنترل می شد.
و  فرامــرزی  رســانه های  و  مجــازی  شــبکه های  رســانه ای  هجــوم  3ـ 
بی اعتمادی به رسانه های معتبر رسمی، ایران را در برابر کنترل این بیماری 
تا حدی بی دفاع کرد. و این فشــار رســانه ای؛ بیشترین اختلال را در مدیریت 

و کنترل بیماری وارد کرد.
4. رفتــار مردمــان مغــرب زمیــن کــه نــه در تحریم هســتند و نــه حتی از 
کمبــود مــواد غذایی و درآمد در رنج هســتند در مواجهه با خبر شــیوع کرونا 
آموزنده اســت. همان کســانی که خیلــی مؤدبانــه و آرام در صف های خرید 
می ایســتادند و متمدنانــه به یکدیگر تعــارف و کمک می کردنــد، در جریان 
کرونــا چنان حملــه ای به فروشــگاه ها کردند کــه از قحطــی زدگان نیز چنین 

رفتاری بعید می نمود.
 قصــد تخطئه کســی را نداریــم، می خواهیــم بگوییم نکنــد مصداق 
آن ضرب المثل شــویم که مرغ همســایه غاز اســت. همه جا آسمان به 
همیــن رنگ اســت و اگر آســمان ایــران و مردم مــا آبی تر نباشــد قطعاً 

تیره تر نیست.

رهایی از تله فقر با ابزارهای مدرن مالی
 اقتصــاد ایــران برای رهایــی از رکود تورمی نیازمند بســته هایی 
اســت که بدون افزایش تورم به خروج از رکود منجر شــود. این 
بسته خروج از رکود باید از جنس سیاست های انبساطی باشد. 
چــرا که اکنــون بخــش خصوصــی بــرای ســرمایه گذاری اقدام 
نمی کند و نرخ رشــد تشــکیل سرمایه در 8 ســال گذشته منفی 
اســت. در چنیــن شــرایطی دولــت باید بــه جبران کاســتی ها و 
تأمین سرمایه های جایگزین بپردازد تا اقتصاد به تعادل برسد. 
زمانــی که نســبت های نقدینگی در وضعیت مناســبی باشــد، 
سیاست انبساطی پولی می تواند اجرایی شود؛ اما برای کشور ما 
که حجم نقدینگی در اقتصاد آن زیاد اســت؛ این روش، شــرایط را بدتر و نااطمینانی 
را بیشــتر می کنــد و درنهایت به افزایــش نرخ تورم منجر خواهد شــد. اما راهکاری که 
برای اقتصاد ایران پیشــنهاد می شــود، تنظیم و اجرای یک بسته ضدرکود است که بر 
پایه سیاســت های انبساطی مالی تنظیم شده باشد. اغلب کشــورهای جهان به طرز 
مؤثری برای خروج از رکود از این روش اســتفاده می کنند. در کشــور ما نیز توصیه علم 
اقتصاد این است که برای رهایی از رکود سیاست های مالی انبساطی طراحی می شود 
و همزمان برای کنترل تورم سیاســت های خنثی پولی و حتی شاید انقباضی پولی در 

دستور کار قرار گیرد. 
به این منظور باید یک برنامه مالی و بودجه ای تنظیم کرد که در آن افزایش پوشش 
مالیاتــی و همزمان کاهش نرخ های مالیاتی دیده شــود. بــا کاهش نرخ های مالیاتی 
افراد بیشــتری زیر چتــر مالیاتی قرار می گیرند. در همین حال بســته ضــد رکود باید 
بســط بودجه عمرانی را نیز شــامل شــود. مســأله اصلی اینجاســت که نخست لزوم 
کسری بودجه را برای رهایی از شوک های حقیقی داخلی و خارجی پذیرفت و سپس 
می توان دســت به اقدامات انبســاطی زد. ایران یکی از کشــورهایی است که کمترین 
نســبت بدهــی داخلی و خارجــی را دارد. بنابراین می توان بدهــی داخلی را از طریق 

اوراق بدهــی افزایــش داد و ایــن منابــع را صــرف تأمین 
کسری بودجه کرد. 

 بگذارید نوروز بی چلچله مازندران
 داغ عزیزان نبیند!

گســترانیدن  و  هموطنــان  و  میهمانــان  میزبانــی 
ســفره ای به وسعت همه جهان، افتخار مازندران و 
یکی از شریان های اقتصادی این استان است و طی 
ســالیان دراز؛ میان مســافران و گردشــگران و مردم 
میهمان دوســت مازندران، در هم تنیدگی اخلاقی 
اجتماعی و عُلقه و الفتی ماندگار شکل گرفته است 
کــه نمی تــوان آن را از سرشــت جامعــه شــناختی 

مردمان دیار علویان و کوه نشینان البرز جدا کرد.
ما هر ســاله در این زمان، بر گستره سبز چمن ها 
و جنگل هــای مازنــدران؛ چشــم بــه راه میهمانــان 
خــود بوده ایم. اکنون با شــیوع ویــروس کرونا و قرار گرفتــن مازندران در 
شــمار اســتان هایی که بیشــترین ســطح همه گیــری را در روزهــای اخیر 
داشته است، در واقع این سرزمین ماست که به عنوان یکی از کانون های 
آلودگــی بیماری؛ جایی خطرناک و بســیار مخاطره آمیز برای مســافران 
و بویــژه عزیزان هموطن ما در آمده اســت و برای مــا و مردم خوب این 
ســامان بسیار تلخ و رنج آور است که برای نخستین بار بر سفره نوروزی 
البرزنشــینان، جای عید باســتانی و مســافران و میهمانان نوروزی خالی 

باشد.
نگریســتن بــه این قاب تلخ و دردناک، که ســالی؛ نــوروز بی چلچله و 
بی بنفشه و بی حضور مسافران و گردشگران می آید، قطعاً خشنود کننده 
نیســت امــا بگذارید نــوروز بــدون خاطره ای تلــخ و دردناک تر بــه پایان 
برســد تا روزی که دوباره همه بر ســفره رنگین ساحل و جنگل مازندران 

بنشینیم و بدون بیم از مرگ؛ شادی هایمان را تقسیم کنیم.
آری هموطن عزیز من!

امروز مازندران جایی بس خطرناک و توأم با خطر ابتلا به کروناست. 
بیماری بیرحمی که جان عزیزان ما را با قســاوت تمام از پیش چشمان 

خیس و قلب های رنجور ما می رباید و با خود می برد.
مجموعــه  دارویــی  و  کلینیکــی  و  بیمارســتانی  امکانــات  متأســفانه 
خدمات بهداشتی و درمانی استان در شرایط حاد حتی جوابگوی مردم 
مازندران نیســت و در هفته ای که گذشت بســیاری از عزیزان ما به دلیل 
عدم دریافت خدمات مناسب جان شان به مخاطره افتاد و در روزهای 
اخیر که روند شــیوع بیماری بســیار تند شــده اســت و نام مازندران بعد 
از تهــران در رتبــه دوم میــزان ابتــلا در کشــور قــرار گرفته اســت، چگونه 

می توانیم شما را به این قتلگاه دعوت کنیم.
مــا قصــد نداریــم ورودی راه هــا را ببندیم و بــه دور مازنــدران حصار 
بکشــیم بلکه با اقدامات محدود کننده در پی آن هستیم تا به هموطنان 
عزیزمــان پیــام دهیم که اســتان ما برای شــما خطرنــاک و تهدید کننده 
اســت و اگــر تقاضــا داریــم به مازنــدران نیاییــد؛ پیشــتر و بیشــتر به فکر 
ســلامتی و عافیت شــما هســتیم. اینجا آلوده اســت و امکانات خدماتی 
بســیار اندک و کمتر از حد لازم. ما را درک کنید و برای حفظ جان خود؛ 

سفر به مازندران را به تعویق بیندازید.
گَرَم یا دآوری یا نه

من از یادت نمی کاهم
ترا من چشم در راهم

زیست اخلاقی در بحران
کرونا نه نخســتین بیماری مســری و شــایع است و نه آخرین 
آن می تواند باشــد؛ آنچنان که در همین چند دهه اخیر دنیا 
بــا انواع بیماری های مســری روبه رو شــده و تلفــات زیادی را 
هم داده اســت. اما فرق ویروس جدید با ســایر موارد قبلی، 
در ســرعت فراگیری و انتشــار آن اســت. این ویروس تنها در 
چند ماه توانست مرزها را بپیماید و جغرافیای شرق و غرب 
را دربــر بگیرد. در ایــن نوع حوادث که اپیدمی خواهند شــد، 
مراکز بهداشــتی تمام تلاش خود را به کار می گیرند تا نقش 
پیشــگام را ایفا کرده و اول از همه مردم را برای مواجهه با این پدیده آماده سازند 
و توصیه های لازم را برای عدم ابتلا به این بیماری بکار ببندند. مهم ترین نقشــی 
که این مراکز و از طریق پزشــکان ایفا می کنند، این است تا از میزان ترسی که خود 
ســبب گســترش بیشــتر بیماری می شــود کم کنند و در عین حال به مردمان بیم 
دهند که اگر بســادگی از کنار این قضیه عبور کنند و توصیه ها را در نظر نگیرند چه 

سرنوشتی در انتظارشان خواهد بود.
در ایران هرچند برخلاف سایر کشورهای درگیر، با تأخیر در مسیر مبارزه با این 
ویروس قرار گرفتیم اما باز هم فرصت را از دست نداده و تا به امروز همه توان ها 

را برای مقابله با ویروس کرونا بسیج کرده ایم.
حــال اگــر از وجــه تخصصــی قضیــه بگذریــم و آن را برعهــده پزشــکان، کادر 
درمانی و مســئولان امر بگذاریم، وجوه فردی و اجتماعی هم هســتند که در زمره 
وظایف ما مردم تعریف شده اند. هر انسانی در مورد شخص خود به شکل فردی 
مســئول اســت. همان طــور که خداوند حقوقــی را همچون حق حیــات، کار و حق 
دوست داشتن برای انسان قائل شده، تکالیفی را هم برای او در نظر گرفته است. 
مهم تریــن ایــن وظایــف آن اســت که هر فــردی تکلیف دارد ســلامت خــود را در 
بهترین شــکل حفظ کند. تکلیف در عین داشــتن حق، از موارد مورد توجه زندگی 
بشر است. انسان ها نسبت به یکدیگر هم حقوقی دارند. در اندیشه دینی و ادبیات 
حقوق بشری هرکسی به میزانی که خود را دوست دارد بقیه را هم دوست خواهد 
داشت و به هر میزانی که به شکل بی مبالاتی و شلختگی و تسامح و تقدیری فکر 
کنــد، چارچوب قواعد ســالم زیســتن را رعایــت نکرده و به حقــوق دیگران تعدی 
کرده است. همان طور که از تعرض به جان و مال خود ناراحت می شویم، از عدم 
توجه به حقوق دیگران هم باید ابراز نارضایتی کنیم. این موارد با شــیوع ویروس 
کرونا و قدرت انتقال سریع آن باید آویزه گوش همه ما شود. تصاویری که از سایر 
کشــورهای دنیا نشــان داده می شود، کاملًا مشخص می ســازد که با بی توجهی به 
هشدارها چه سختی هایی برای خود و دیگران و حقوق افراد ایجاد می کنیم و این 
را هــم بایــد بدانیم که در اتفاقاتی که برای او و دیگران می افتد، شــریک هســتیم. 
حــق الناس از اموری اســت که در هر مکان و موقعیتی که قــرار گرفته ایم، تکلیف 
بــه رعایت آن داریم. بحث مهم دیگر در ارتباط با این بیماری، اخلاق اســت. اگر 
در زندگی ســنتی درس های اخلاق دینــی و اجتماعی را فرا گرفته ایم که معطوف 
به زندگی فردی ما بوده و تأکید داشــته که دروغ نگوییم، حسادت نورزیم، زندگی 
مدرن در عین مواهب زیادی که دارد به ما درس اخلاق در بحران را می دهد. این 
روزها باید به این پرســش پاســخ دهیم که چگونه باید در بحران اخلاقی زیست؟ 
هنگامی کــه در چنیــن شــرایطی گرفتار آمده ایــم، تنها بــه فکر خودمان نباشــیم. 
وقتی احســاس کمبــود مایحتاج، دارو، مواد شــوینده وجود دارد خــود را مقدم بر 
دیگران ندانیم. این بحران به هر حال ســپری می شــود و این روزها امتحان خوبی 

برای انســان های عادی است که بفهمند چگونه باید با 
پدیده بحران روبه رو شوند. 
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پایان سال سخت98 و در انتظار سال نو / نامه ها و قصه ها

سالنامه ایران را از روزنامه فروشی ها دریافت کنید

درآستانه آخرین سال قرن، تحلیلگران از ایران 99 گفتند
چهره ها برای آیندگان از فردای ایران نوشتند

در کتابچه  بهار  99 »ایران«  بخوانید

در تعطیلات نوروز و خانه نشینی 
گروه رسانه ای ایران همراه شماست
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 مهلت و فرصت سه ماهه در پرداخت بیمه و مالیات
 معافیت از مالیات برای بخش خصوصی تأمین کننده لوازم و تجهیزات بهداشتی و درمانی مورد نیاز

 امهال سه ماهه اقساط اسفند ، فروردین و اردیبهشت مردم به بانک ها
 برداشتن محدودیت استفاده از خدمات بانکی برای صاحبان چک های برگشتی در این دوره دو الی سه ماهه در 10 رسته شغلی

 تأخیر پرداخت حق بیمه سهم کارفرما در ماه های اسفند، فروردین و اردیبهشت و پرداخت تدریجی آن در سال 99
 تعویق پرداخت بدهکاری سه ماهه مردم در زمینه آب، برق، گاز و عوارض شهرداری

 4 بسته حمایتی از 200 تا 600 هزار تومان برای 3 میلیون خانوار با درآمد خیلی کم؛ اولین بسته اواخر همین هفته
 پرداخت وام 1 تا 2 میلیون تومانی بدون درخواست تضمین و با کارمزد 4 درصد برای 4 میلیون خانوار کم درآمد

گزارش »ایران« از استقبال فعالان اجتماعی  و فرهنگی  فرمانده یگان حفاظت محیط زیست:
از پویش »سهم من در بحران کرونا« چیست؟

همراه با یادداشت هایی از 
 حسین  سراج زاده : 

حافظ سلامت خود و اطرافیان باشیم 
 محمد   درویش: جهانِ پساکرونا 

محیط زیست را بیشتر حرمت می نهد! 

کارگران واحدهای تولیدی البرز نه قرنطینه 
می شناسند نه محدودیت زمان

 دو روایت متفاوت از مالکان مغازه ها 
در روزهای کرونایی

50 میلیون شغل مرتبط با گردشگری در 
جهان در معرض خطر نابودی قرار دارد

 با شیوع کرونا و کاهش فروش
 بازار فیزیکی

هشدار اورژانس درباره 
چهارشنبه سوری: رعایت نکات 

ایمنی ضروری است

 چهارشنبه سوری 
در خانه بمانید  مشارکت همگانی

 در کاهش
بحران کرونا

ساعت های طولانی 
کار زیر تیغ کرونا

بیماری جسم 
سلامت وجدان 

کسب و کارهای آنلاین  
به کمک فروشگاه های 

سنتی آمدند

 گردشگری جهان 
در قرنطینه کرونا
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 شمار مبتلایان به ویروس کرونا 
در کشوربه  ۱۳9۳۸  و ۷۲۴ فوتی رسید

»ســهم من در بحران کرونا« عنوان پویشــی اســت در 
ایرنــا و روزنامــه ایران که در میــان پویش های مختلف 
شــکل گرفتــه و طی هفته هــای اخیــر راه اندازی شــده 
اســت؛ پویشــی که تلاش دارد با بســیج رســانه محور، 
ایــن بــلای جهانــی در کشــورمان را بــه  بند بکشــد، اما 
ســؤال اینجاســت که اینگونه پویش ها و کارزارها تا چه 
میــزان اثرگــذاری خواهنــد داشــت؟ و اســتقبال از این 
حرکت هــا چه نســبتی بــا رشــد و بلوغ جامعــه مدنی 
دارد؟ و هــر کــس چگونــه باید ســهم خــود را در قبال 
این بحــران تعریف کند. دیروز نیــز جمعی از جامعه 
شناسان و چهر ه های فرهنگی در گفت و گو با »ایران« با 
پیوستن به این پویش در خصوص مشارکت همگانی 
شهروندان و مسئولیت برخی از تشکل های غیردولتی 
بــرای غلبه بر بحــران کرونــا راهکار هایی ارائــه دادند. 
امروز هم چهره های دیگــری از متخصصان و فعالان 
اجتماعی درباره پویش »ســهم مــن در بحران کرونا« 

مطالبــی بیــان کردند 
که می خوانید.
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 گفت وگوی ویدئو کنفرانسی روحانی
 با کادر درمانی بیمارستان امام خمینی)ره(

 دولت با همه توان 
در کنار پرسنل خدوم بخش 

بهداشت و درمان است


